*De reditu eius in Hispaniam, & de rebus gestis in ea.*

Vi post expugnatam captamque Neapolim cum Henrico fratre reuersus est in Hispaniam, vbi & Nauarræ suo regno, & Aragoniæ rogatu Regis Alfonsi præfuit. Hinc autem multis equitibus Aragoniæ comitatus & Henrico fratre, in Castellam ad Ioannem fratrem suum patrualem Castellæ Regem, eum visendi & salutandi gratia profectus est. Cuius aduentus cum Aluaro Lunæ molestus esset, Aluarus idem cauta fuit, vt inter utrumque Regem graues inimicitiae, magnæ discordiæ, mortale odium, & intestina bella orirentur, quibus utrinque non solum damna malaque, sed etiam cædes & mortes crudelissimæ consequuntæ fuere. Sed haec quoniam scripta fuerunt ab aliis magnis voluminibus, ego sicut alia consueui, breuiter attingam. Aluarus itaque qui Ioanni Castellæ Regi charissimus erat, & omnium rerum regiæque domus curam gerebat, timens ne sibi Rex Castellæ fratres suos patruelles Aragoniæ principes anteponeret, homo pollens ingenio & oratione facundus, omnibus modis & artibus nitebatur, ne fauore sui Regis & autoritate qua plurimum valebat, priuaretur, utrumque Regem commisit. Sic est enim humana conditio, sic sunt hominum mores ut non modo superiores, sed ne pares quidem ferre possint. Quapropter Aluarus Luna suis cōsiliis Aragones in Castellæ Regis inuidiam adduxit, & persuasibus effecit, vt rex Castellæ Regem Nauarræ & reliquos Aragones apud se cōmorari nullo modo pateretur: propterea quod honori suo regiæq; dignitati non solù non honestum, sed etiam periculissimum esse dicebat. A quo Rex iam multis persuasibus argumentis & rationibus, etsi eos sine causa dimittere non audebat, se tamen adeuantes vultu minus familiari, quam consueuerat, excipiebat. Quod quum Ioannes Rex Nauarræ, eiusque frater Henricus, & Almiratus Castellæ Federicus qui tunc honore & bellica virtute omnes Hispaniæ prímatæ anteibat, animaduertissent, nulloque modo tolerandum existimantes, sibi præter suos affines & propinquos qui plurimum poterant, alios etiam complures Castellæ magnates quibus Aluarus inuisus erat, adiunxerunt. Qui cum omnes vnum in locum conuenissent, statuerunt, vt Aluarum Lunam vel Regis Castellæ consuetudine colloquioque priuarent, vel si id facere non possent, quocunque modo de medio tollerent. Itaque Regem Castellæ simul adeuentes, vt eum dimitteret, à suaque regia summoueret, efflagitarunt. Quod si faceret, mirum in modum omnium tam Castellanorum, quam Aragonum nobilium quibus ille detrahebat, animos ad quæcumque vellet excitat, semperque paratissimos haberet: sin autem facere nollet, & illum apud se tot nobilib. inuitis habere vellet, se quidem honorem & dignitatem suam non neglecturos esse dixerunt. Quibus Rex Castellæ qui Aluarum plurimum diligebat, ad hunc modum respödit: Bonorum principum moris esse, vt familiares & amicos qui bene fideliterque seruiuissent, non inhoneste dimitterent, sed honorifice retinerent, non officiis & dignitate priuarent, sed commodis & honoribus augerent: idque omnes Castellæ Reges facere consueuisse. Quod igitur iniuste petebant, dixit se minime facturum, propterea quod Aluarum Lunam qui ei liberaliter & studiose plurimum annorum labores impenderat, honeste & sine causa turpiter eiicere non posset. Se præterea non ad aliorum præscriptum, sed ad suam voluntatem dixit esse victurum, ac si quid in Aluarum Lunam moliretur, illius quidem salutem & honorem sibi magnæ curæ fore significauit. Quibus verbis illorum indigantes animos à se multo quidem magis alienauit, & præcipue Ioannis Nauarræ Regis & eius fratri Henrici, qui quum Regis Castellæ fratres patruelles essent, Aluatum præpositum sibi ferre nullo modo poterant. Tunc itaq; Rex Nauarræ iam discessurus, indignatione diffinuit, ac pene subridens ad fratrem Henricum & alios qui cum eo venerant

conuersus, Optime, inquit, equites, Rex Castellæ frater meus patruelis locutus est. Nam quod ipse pro nostra dignitate non fecerit, nos quidē ipsi qui nobis deesse non possumus, multo melius faciemus. Cum suo igitur Aluaro permaneat, eiusque volūtati, vt solet, monrem gerat. Hæc cum dixisset, statim discessit. Quem frater Henricus & sacer Federicus cæterique proceres qui cum eo venerant, Castellanorum Rege pene solo relicto, consecuti fuere. Cæterum post hoc colloquium quo Regis vtriusque volūtas patefacta est, Aluarus Luna sibi valde timere cœpit & diligenter cauere, qui nusquam, nisi vel simul cum Castellæ Rege, vel armatorum manu septus vñquam progrediebatur, singulisque noctib. apud se custodes & vigiles armatos habebat. Quæ quidem res multo magis animos Aragonum irritauit, multorumque malorum initium fuit. Nam et si Aluarus tuendi se potius loquam alios offendendi causa secum milites ducebat armatos, eum tamen plures inimicis quos metuebat, minari existimabant. Hinc igitur inter Castellanos & Aragones & vtriusque Regis equites & familiares contentiones cœptæ fuerunt, hinc (vt supra diximus) magni totius Hispaniæ tumultus, & inter Hispanos Reges intestina bella orta sunt. Nam qui primum certare verbis & aduersarios laceſſere cœperant, quum deinde ab illis in se dici quod nolebant audiuiſſent, irascentes ad manus & arma deuenerunt. Hi quum sui Regis causam & honorem defenderent, ipsos etiam Reges ad bellum gerendū concitarunt, qui perturbatis animis & iā fraterni nominis & propinquitatis oblii, diutius hostiliter dimicarunt. Commemorare possem quot & quibus in locis ſæuiffima prælia gessere, quæ quidē eo crudeliora fuerunt, quod inter duos Reges fratres patruelis & inter equites affines, cognatos & propinquos gesta sunt, & in quibus apud Methymnam Ioannes Castellanorum Rex, Aluaro Luna fugiente, à Rege Nauarræ captus est. Aliis deinde præliis multorum nobilium Regis vtriusque non ſolum captiuitates, verum etiam crudelissimæ cædes & indignissimæ mortes consecutæ fuere. Cuius belli permultos variosque casus, & omnia que vtrique Regi grauiter acciderunt, ego consulto tranſeo, tanquam minime necessaria propterea quod ab aliis scriptoribus qui Ioannis Regis Castellæ vitam memoriam prodiderūt, longa quidem historiarū serie iam pridem edita perlegi. Multis igitur omissis certaminib. quibus Ioannes Castellanorum Rex mirum in modum fuit oppreſſus, vltimo demū magnoque prælio quod apud Olimetum oppidum gestum est, Aragones à Castellanorum multitudine profligati fuere. Quo prælio præter alios Aragones vulneratos & interfectos, etiam Henricus Nauarræ Regis frater, vt superius diximus, in læua manu lethale vulnus accepit: qui et si nimio dolore vulneris conficiebatur, militibus tamē qui superati diffugabant, ad sua signa reuocatis, prælium redintegrare volebat, niſi cum Rex eius frater qui numerosam hostium multitudinem conſererat, retinuifſet, & in tutiorem locum cum omnibus coſiis adduxiſſet. Postero autē die quum vix Henricus dolori vulneris resistret, & vitæ ſuæ anceps eſſet, Regem fratrem ſuum deprecatus eſt, vt in Aragoniam cum exercitu proficerentur: quoniam ſi ſibi moriendū eſſet, multo quidem maiorem dolorem spiritus eius ſentiret, ſi fratrem quem vehementer amabat, apud hostes & in alieno regno relinqueret. Cuius desiderio Rex morem gerere cupiens, Aragoniam versus eodē die cum omnibus instructis coſiis discessit, & paucis diebus in oppidum Bilbilim quod Calataiutum vocant Aragones, peruenierunt, vbi Henricus vulneris dolore confectus à vita discessit. Cuius obitus & Regis & omnium Aragonū mentes mirum in modum conſternauit. Fuerat enim Henricus multis magnisque cum corporis, tum etiam animi virtutibus insignis, nec humanitate clementia minus, quam generofitate & excellentia clarus, in militaribus officiis & que confilio ac fortitudine pollens, moribus elegans, conſuetudine facilis, ingenio perspicax, liberalitate ſplendidus, pietate benignus, diuinarum rerum & Christianæ religionis diligentissimus cultor: & in quo denique vno magno & ſpectato viro nimirum paternas omnes virtutes agnoscere facile poteras. Pudet igitur me tantum virum tanta virtute præditum, tantoque naturæ munere præstantem tam breui sermone referre. De cuius profecto virtutibus eximiis & rebus præclare magnificeque gestis non parua confici posset historia. Nam ſi quæ vel in Hispania, vel in Italia fortissime gellit, & quam laudem vel gloriam bello gerendo fuerit aſſecutus, delibare velim, longe quidem ab instituto meo digressus videri potero. Quapropter quæ de rebus eius gestis & meritis laudibus dicenda iure fuerant, silentio transibo, ſi prius eum dixerō fere cunctis tam Hispanis quam Italīs quam chariſſimum fuiffe. Ideoque funus eius ab omnibus Aragoniæ & Siciliæ populis, atque Castellanorum plurimis, ſummo mœrore multisque lachrymis celebratum eſt, ſed ab illis præcipue nobilibus, à quibus non minori ſletu quam pompa funeralbat. Ioannes vero Rex multis qui cum diligenter conſolari conabantur, ſlendum eſſe respondit, ſe nanque non fratrem, ſed vitæ ſuæ lumen,

ac se ipsum potius perdidisse dicebat. Ille autem et si dolore vulneris intolerabili torquebatur, patientia tamen admirabilis summaq; constantia gemitum suppressibat, ne regem qui prope eum lachrymabundus recumbebat, grauius afficeret. Defuncti corpus pera-  
ctis exequiis in Populeti templum delatum est.

## L V C I I M A R I N E I S I C V L I D E R E B V S H I S P A N I A E L I B E R X I I I .

*De bello quod cum Carolo filio gesit, & cum populis Barcinona principatus.*

**R**EVERVS in Aragoniam, ut supra demonstravimus, & Henrici celebratis exequiis, cum in ciuitate Calatauti conuentus ageret, populis que iura petentibus redderet, accepit, quod sibi præter opinionem accidit, in Nauarra magnos tumultus & factiones esse duas: alteram scilicet Agramontanorum, qui Ioannam reginam: & Lusetanorum alteram, qui Carolum Vianæ principem sequebantur. Carolus enim cum reginam quæ Nauarræ regno voluntate regis præferat, quod regnum materno iure hæreditarium sibi deberti consultus & persuasus à multis crediderat, non æquis oculis intueretur (nam sibi magnum certamen parat, quisquis inducit filio novercam) & more cupiditatis humanæ regni Nauarræ imperio captus, omnium Lusetanorum quibus charissimus erat, coniurationem fecit, ut expulsa Regina Regem quoque a Nauarræ finibus inhiberent. Cæterum de hoc bello quod ego iussu Ferdinandi Regis scripturus sum, prius Hispano sermone scriperant equites duo: Gonsalus scilicet ab Auila cognominatus, & Ioannes Rochabertinus qui Castellanus Ampostæ dicebatur, qui Regis castra sequebantur, & omnibus præliis cæterisque rebus interfuerere. Quorum scripta vulgaria quasi commentaria mihi tradi iussit Rex Ferdinandus, quæ partim ad verbum, partim ad sensum Latinitate donabo. Huius vero belli præcipuam causam pri-  
mumque motum alii aliter ortum fuisse referunt. Ego autem quod ceteri senserint, alio-  
rum iudicio relinquens, tantorum malorum causam fuisse arbitror in constantiam varie-  
tatem quæ fortunæ. Quæ cum Barcinonæ ciuibus & cunctis eius prouinciæ populis ma-  
ximos honores & opes amplissimas inuidisset, primum quosdam Nauarræ populos, & de-  
inde Barcinonæ principatus fere omnes in suum armavit exitium, filiumque contra pa-  
trem stimulauit. Quod, vt vnde digressus sum reuertar, cum Agramontani qui Regem  
vel absentem maxime colebant, sensissent, subito sese contra Lusetanos armarunt, & Re-  
ginam quæ tum Stellæ commorabatur, enixissime defenderunt, Regemque per literas &  
nuncios hac de re certiore statim fecere. Qui commonitus de Reginæ periculo, con-  
festim qui aderant conuocatis equitibus, illo profectus est, multosque Nauarræ populos  
inuenit in armis esse. Cæterum monere nos hic locus & ratio videtur, vt qui Lusetani sint,  
& Agramontani, propter absentes dicamus. Omnes igitur fere Nauarræ nobiles diuisi sunt  
in partes duas, quarum alii Lusatam, alii Agramontem oppidum possidēt. Hi propter & op-  
pidorum propinquitatem (spacio enim trium millium inter se distant, & quæ inter alia op-  
pida duo sita sunt, alterū nomine sancti Ioannis Pedis portus, & alterum S. Pelagii) & pro-  
pter vetus odium maiorum suorum, inter se fere semper armis & bellis præliisque con-  
tendunt. Ab Agramonte itaque Agramontani, & à Lusa Lusetani dicuntur. Hæc autem  
& ad rem cognoscendam, & ad tollendam ambiguitatem scribenda per necessarium fu-  
se duximus, ne quis hoc loco Lusetanos à Lusitania prouincia dictos forte putaret. Rex  
autem, vt ad inceptum redeamus, in Nauaram ingressus, Agramontanis apud Stel-  
lam (quæ distat à Pomplone ciuitate Nauarræ primaria viginti millia passuum) se con-  
iunxit, & ad Carolum legatos misit qui eum monerent, vt ab incepto tam turpi falso-  
que desisteret, neque stultis Lusetanorum consiliis suam salutem & honorem pre-crederet,  
quibus commotus tam vile nefas, tam execrabile scelus commisisset. Nam monisti qui-  
dem persimile ducitur, si filius patrem, non dicam offendit, sed offendere cogitaue-  
rit. Quod facinus indignissimum à se principe Christianissimo commissum eo fœdus  
omnibus grauiusque videretur, quod ne Barbaris quidem vñquam & infidelibus acci-  
disset. Quare ne cōmitteret, vt tam impium tamq; immane sibi nomen obiici iure possit,

ne Gallorum atque Aragonum regum Christianissimorum genus huiusmodi turpitudine tantoque dedecore pollueret. Patrem ad filium legatos misisse, non quidem quod ab eo aliquod sibi periculum metueret, sed ut filius magnam infamiam fugeret. Quod si suum pertasus errorem faceret, statim paternam gratiam & amorem in perpetuum facile recuperaret: sin autem in eo quod cœpisset perseveraret, & inimicorum potius quam paterna consilia sequeretur, satis certo sciret se vel patri, vel Deo graues poenas esse datum. Quod si sibi sua culpa prauisque consiliis acciderit, multo quidem grauius latrus esset: quod etiam effugere facile poterat, si patri, si rationi parere voluisse, propterea quod sibi ut considereret, à patre pie sancteque monitus fuerit atque rogatus. Ne igitur & sibi & patri causa doloris esse velit. Ei namque si mali quid accideret, maiorem regi propter amorem paternum dolorem fore, quam sibi dixerunt. Hæc cum audisset Carolus, etsi ratione & oratione commotus errorem suum cognouit, eumque conatus & cœpti statim pœnituit, à Lusitanis tamen quibuscum coniurauerat, qua coniuratione sibi periculum à rege metuebant, ne desisteret ab incepto iam persuasus, se patris gratiam & auctoritatem plurimi facere respondit, eiusque voluntati morem gerere paratissimum esse, iussaq; & imperata omnia libentissime facturum, si tamen ab eo Nauarræ regni quod post suæ matris obitum ad se iure pertinebat, sibi possessio relinquatur. Non decere patrem, filium quem amat, suo iure priuare: neque filium patri à quo suo regno spoliatur, obsequium præstare: neque vel indignum vel iniquum cuiquam videri debere, si quis sua regna vel alia bona defendat, vel ab iniuste possidentibus reposcat, quem æquius est credere Deum hominesq; iuuare. Quod si filium quod suum est à patre petere turpe videtur, patrem quidem rem filii contra ius fasque possidere neque honestum neq; laudabile esse. Si autem patri filii sui rebus vti licet, & filius patrem suarum rerum vsu priuare non debet, vtatur regni nostri Nauarræ populis pater si velit, sed tanquam meis, non autem pro suis. Quod si me populisq; meis inuitis alienum regnum possidere & usurpare voluerit, ei referre & affirmare poteritis, nos regnum nostrū vel armis habituros, vel cum eo vitam simul amissuros. His cum responsis legatis ad regem reuertētibus, Carolus omnes Nauarræ populos & equites nobiliores, quorum erga se fidem & benevolentiam multis in rebus cognouerat, ad se statim vndique conuocauit, & in armis esse iussit. His de rebus atque discordiis Henricus Castellæ rex certior factus, & iniuriarum quas ab Aragonum rege superioribus diebus accep- rat non oblitus, in auxilium Caroli cum equitu septem millibus venit, quibus rex prius quam se cum Caroli copiis coniungerent, cum multis Aragonum equitibus occurrit. Quibus cum apud Vianam, quod est ultimum Nauarræ oppidum Castellam versus, prælio committens, omnes in fugam conuertit: quo tamen prælio plures vtriusque partis e- quites perierte. Rex autem, Castellanorū copiis fusis & profligatis, Vianæ, si forte redirent hostes, firmissimum præsidium relinquens (hac enim iter est in Nauarram) reuersus ad Carolum, multa post prælia quæ apud Stellam, Pompilonem, Olitum, & Ilumberrum ge- sta fuere, cum tandem apud Ayuarum montem, qui locus distat à Stella decem & octo millia passuum, prælio vicit, & manu captum & incolumem in Monroi castello custodi- dum reliquit: quem tamen paucos post dies amore paterno & clementia cōmotus à car- ceris custodia liberauit. Cæterum ne contra eum filius aliquid in posterum auderet, Lu- douicum Beàmontium eiusque quinque filios in septennium obsides accepit. Erat autem Ludouicus Lusitanæ factionis fere princeps, & Nauarræ Comestabilis, atque Carolo ex genere materno sanguine coniunctus. A Regibus enim Gallorum genus & originem du- cebat, habuitque filios omni virtutu genere præclaros, Carolum, Tiuautum, Henricum, Philippum, & Ioannem qui nunc Nauarræ Comestabilis est, & Leonoram Ioannis regis Aragonum filiam habet vxorem, nostraque tempestate cum liberalitate cæterisq; mul- tis virtutibus, tum vero animi fortitudine & militari excellentia prælioque gerendo quam maxime pollet, & à Ferdinando rege nostro Christianissimo & propter affinitatem (eius enim sororem Ioannis Aragonum regis filiam, vt paulo superius ostendimus, in matri- monium accepit) & etiam propter suas excellentes multasque virtutes maxime diligitur. Hi autem quamuis pro Caroli liberatione maneret apud regem, Carolus tamen cuius a- nimus regnandi cupiditate semel incensus quiescere non poterat, nulla eorū ratione ha- bita patri rursus bellum intulit, ac post multas pugnas demum apud Stellam suorum aliis occisis, pluribus captis, pene solus aufugit, ac plane deterritus & patris iram non iniustam & animaduersionem timens, Neapolim ad Alphonsum patruum Neapolitanorum re- gem discessit. Quem rex Alphonsus etsi magnifice primum ac honorifice suscepit, mox tamen sui aduentus cognita causa grauiter incusauit, quod patre viuente regnū affas- set, quod ei à quo genitus fuerat, inferre bellum ausus fuisse. Cumque eum patrie- conci-

conciliare, paceque coniungere conaretur, nondum perfectare, nec sine multorum i-  
ctura omniumque Christianorum lachrymis à vita discessit. Quo mortuo Carolus Nea-  
polis regnum ab omnibus fere populis oblatum sibi non sine magno virtutis exemplo re-  
cusauit, pauloque post propter ingentes Italiae tumultus multisq; seditiones quæ post Al-  
phonsi regis obitum mouebantur, in Siciliam traiecit, vbi summa veneratione & ingenti  
omnium Siculorum lætitia atq; apparatu pene regali receptus est. Pro cuius aduentu pa-  
trisq; regnum acceptance, ad quem Alphonso fratre mortuo Aragoniæ Siciliæq; regnū  
iure deuenerat, per omnes fere Siciliæ populos multis diebus ludi magnifici & spectacu-  
la varii generis edita & celebrata fuere. Deinde autem Carolus aliquandiu commoratus  
in Sicilia, se quidem Siculis omnibus indies multo chariorem faciebat. Tanta enim erat  
huius principis modestia, tanta morum elegantia & vitæ integritas, tanta liberalitas, tanta  
denique humanitas, vt nihil quidem quod ad recte sancteque viuendum & ad verum  
perfectumq; principem pertineret, in eo desiderari potuerit: adeo vt non modo summae  
probatis & omnis virtutis nomen sibi vendicauerit, sed magnæ quoq; sanctitatis exem-  
plum haberetur. Quam ob rem non immerito quidem à Siculis omnibus & Italiae popu-  
lis, Neapolitanis præsertim apud quos fuerat aliquot dies, non vt princeps solum, sed etiā  
tanquam numen ingenti veneratione colebatur. Qui legatis è Sicilia missis ad regem, vt  
ei reconciliaretur, tandem cum per eos se in gratiam patris rediisse cognouit, multis Sici-  
liæ magnatibus comitatus in Hispaniam reuersus est, & regis manus & pedes osculatus,  
Lusitanos omnesque Nauarræ populos qui ad eum defecerant, in patris obsequium re-  
dire coegit. Quare non parua lætitia rex affectus ob redditum filii quem pluriuum dilige-  
bat, Barcinonæ vbi tunc erant, magnos ac diuersos ludos ingenti pompa & apparatu ma-  
gnisque sumptibus edidit, vrbe iam plena tum ciuibus & his qui regem sequebantur, tum  
etiam totius prouinciæ maxima hominum multitudine, qui vel principis aduentu, vel fa-  
ma quoque ludorum vndique conuenerant. Verum enim uero fortuna semper incon-  
stans, cuius officium est gaudiis humanis & felicitatibus inuidere, & alta deprimere, & re-  
gis ocio & honoribus & Barcinonæ opulentissimæ ciuitatis opibus inuidens, sicut olim  
Romanorum potentiam immensam dominamq; terrarum per sacerum ac generum ci-  
uilibus bellis atque irrestinib; & armis illicitis attriuit, sic etiam, vt Barcinonæ vites & opes  
ingentes frangeret, filium contra patrem saepius incitauit. Carolus namque peractis iam  
& celebratis spectaculis cum & omnium ciuium atque aliorum populorum animos erga  
se pronos sibique maxime deditos cognouisset, & superiorem pati durum & indignum  
secum existimauisset, paterni amoris & honoris penitus oblitus (tantum enim dominan-  
dic cupiditas potest) tertio iam contra eum experiri fortunam decreuit. Clam igitur o-  
mnes quibus plurimum confidebat, cum se adirent, sui consilii indigniq; perpetrandi fa-  
cioris participes fecit. Nonnulli etiam quibus bellum pace gratius erat, gladioque ma-  
gis quam honesto labore gaudebant vietumq; quærebant, eum magis quotidie solicita-  
re. Adeum præterea accedebant omnes qui scelerum suorum conscientia vexabantur.  
Plures denique eo animo principem cum rege armis contendere cupiebant, vt extinctorio  
rege principem quoque de medio tollerent, omnique dominatu liberi essent. Laborabat  
enim fortuna, Barcinonæ omnino delere felicitatem, superbiamq; deprimere, cuius o-  
pes & res admodum secundæ per orbem terrarum mirabiles atque inuidiosæ nimium fe-  
rebantur. Erat enim ciuitas illustrissima principibus, equitibus nobilissima, omnibus re-  
bus quæ ad viuendi usum pertinēt, ditissima, omnium fere ciuitatum terra mariq; poten-  
tissima, multis magnisq; rebus domi forisque gestis clarissima, adeo vt eius nomen atque  
potentia non immerito Hispaniæ, Galliæ, Africæ, cæterarumque nationum principibus  
timoti vel maximo fuerit. Florebat enim non solum maximis opibus ac diuitiis, sed etiam  
plurimorum virorum prudentia singulari, optimis moribus & institutis. Ciues omnes in  
administra Republica atq; adaugenda quasi veterum Romanorum ordinem morem-  
que sequebantur, qui nihil inquam nimis, sed omnia tam publica quam priuata pro mo-  
do rationeq; faciebant. Non igitur illorum diuitias resque familiares vllæ discordiæ, non  
lites, non iudicia, non iurgia, non seditiones, vt in plerisq; fit, minuebant: quippe qui ra-  
tione potius naturaque quam legibus viuere malebant. Nobiles armis & equis officiisque  
militaribus studebant, hisq; se se exercebant, & aduersus hostes feroce erant. Mercatores  
honestissime commercia tractabant, in quibus exercendis non tam questus audi, quam  
veri, fideles, ac liberales erant. Sacerdotes & omnes qui rerum sacrarum curam gerebāt,  
sancteque semper viuebant, summaque veneratione atque timore diuino cultui sa-  
crique rebus incumbere. Reliqui ciues cuiusque ætatis aut liberalibus, aut mechanicis  
artibus, quibus erat cultissima ciuitas, operam dare. In qua nemo circumforaneus, id est,

*Carolus à Sicu-  
lis tanquam  
numen colitur.*

desidiosus & inanis erat, sed honesta alii alia negotia exercere. Itaque nemo malus, ne-  
moque pauper, sed optimus quisque erat atque ditissimus. Hac fama ciuitatis non ex Hi-  
spania tota solum, sed ex aliis quoque multis nationibus homines huc vnde quotidie  
conueniebant, ciuitatemq; libenter incolentes indies maiorem ditionemque faciebant.  
Hinc præterea multæ ciuitates ordinem moremque viuendi sanctissimum, hinc exempla  
Reip. gubernandæ pulcherrima, hinc cæteras bonas artes imitabantur. De conditore ta-  
men eius affirmare nihil ausim, siquidem omnium qui de ea scripserunt, de autore incer-  
ta opinio est. Nam quod nonnulli de Barca nona pueriliter fabulantur, ego quidem non  
minus falsum, quam ridiculū existimo. Cæterū fuit olim situ ciuitas admodum parua &  
littore maris uno fere stadio remota: pulchra tamen ædificiis, & altis tota mœnibus clau-  
sa fuerunt & ciuitatis portæ numero quatuor, in totidem mundi partes vergentes, æquo  
fere omnes inter se spacio distantes, quæ adhuc extant, & in ipsius pene ciuitatis vmbilico  
visuntur. Postea vero crescente hominum multitudine bis vnde magnificis ædibus &  
conspicuis sanctorum templis aucta, bis etiam præualidis muris superbisq; turribus cincta  
est. Quæ quidem etiæ magnitudine nonnullis vrbibus cedit, ædificiorum tamen elegan-  
tia, littoris amœnitate, viarum munditiae, vicorum rectitudine, æqualitate domorū, amœ-  
nissimis hortis quos variis arboribus & nonnullis palmis quæq; domus cultissimos habet,  
forma denique rerum omnium & excellenti pulchritudine. meo quidem iudicio, cui ab-  
sit inuidia, cunctis profecto ciuitatibus est anteponenda. Plura præterea de hac ciuitate  
memoratu digna narrare possemus, quæ ne longius ab incepto discedamus, omittimus.  
Redeo igitur ad Carolum, qui Barcinonensium consiliis & opibus fatus, tertio, sicuti su-  
pra demonstrauimus, aduersus regem cui charissimus erat, fortunam voluit experiri. Cu-  
ius consilii rex penitus ignarus, & à filio sibi cauendū nihil existimans, ex Barcina Ar-  
agoniam versus decadere statuit. Hinc itaque proficisciens ad delectus habendos, Arago-  
nes apud Fragam, quod oppidum est Aragoniæ primum, situm apud Cingam fluum, &  
Gothalanos Ilerdam, quæ ciuitas est in ripa Sicoris amnis, ad diem certum conuenire ius-  
fit, & Ilerdam die tertio peruenit. Postero die quoque in ciuitatem Carolus non bonis au-  
spiciis ingressus est. Nam dum hic rex commoratur, donec, ut imperauerat, Gothalo-  
rum equites & omnes nobiles ad delectum conuenirent, quidam de eo suspicione, qui-  
dam prauas cogitationes, nonnulli conatus etiam impios ad regem detulere. Quæ cum  
rex ab aliis diligenter quærens, vera esse reperisset, non sine magno dolore & animi mo-  
tu filium in semotam ædium partem accersitum huiusmodi verbis alloquitur. Inter o-  
mnes patres, immo omnes mortales, neminem infeliciorem vñquam fuisse credo, filio-  
rum causa, Carole fili mi, quam ego sum: propterea quod te talem filium genui, quem me  
genuisse pœnitentia, & de quo vel iniūtus vltimum sumere supplicium non humano so-  
lum, sed diuino quoque iure compellar. Tua enim superbia, tua crudelitate, nostra cle-  
mentia, nostra pietas, nostra patientia victa est: sola iustitia nobis vtendū. Nam dum mea  
lenitas, dum amor paternus tuis peccatis & erroribus veniam tribuit, & indigno tibi vi-  
tam concessit, cum tam impie saepius deliquisses, me quidem iniustitia nomen subire  
coegerit, tibique ad peccandum multo maiorem præbuit audaciam. Et dum timui vulgi  
sermones, dum odium multitudinis vitare conatus sum, si de te supplicium vel iustissime  
sumpſiſſem, te longe deteriorē ego feci. Ideoq; dum tuæ salutis rationem habere volui, tu  
me tāquam inimicum acerimū omnibus modis perdere tentasti. Quam ob rem quid me  
nunc in te statuere oporteat, qua pœna tua crima plecti debeant, quod te subire suppli-  
cium pro tuis ausis & quum sit, diuina quidem & humana nos exempla cōmouent. Scimus  
enim angelum qui superbia tumescens, in Aquilone sibi statuere sedem, & suo creatori si-  
milem se facere cogitauerat, Dei iustitia de cœlo fuisse deiectū. Multos præterea morta-  
les fuisse legimus viros etiam sanctissimos, qui iubente lege de propriis filiis cum deliquis-  
sent, vltimum sumpſere supplicium. Quod si Deus Omnipotens, in quem passio cadere  
nulla potest, ut iustitia suæq; voluntatis nobis præberet exemplum, ingratitudinis & su-  
perbiae crimen impunitum esse noluit, superbosq; de sede depositus: si multi quoq; paten-  
tes humanæ virtutis amore iustitiaq; commoti, pro causis alienis in filios suos animaduer-  
terū, quod ego te dignum supplicium inueniam, si me qui in te educando & boni patris,  
piæ quoque matris officio functus sum, tua immanitate nō modo de regno meo expelle-  
re, verum etiam vita spoliare saepè conatus es? Tantum ne apud te regnandi cupido, tar-  
tum inimicorum nostrorum sceleratissima consilia potuere, ut patris animam gladio p er-  
dere nullo Deitimore, nullo hominum iudicio, nulla impeditus verecundia tanto pere  
laboraueris? O infelicem illum semper & infaustum diem quo te genui! Alii enim, prin-  
cipes aliique patres omnes ad suam custodiam, ad suæ vitæ securitatem, ad suam gloriam  
filios